frequências, nos quais se incluem o backtesting, a estimação dos efeitos de diversificação e a análise da
abrangência dos fatores de risco.

Relativamente ao exercício de backtesting hipotético do modelo VaR para a carteira de negociação de
Portugal, durante o ano de 2020, o mesmo resultou em 3 excessos de valor negativo (e 2 positivo) sobre os
resultados previstos pelo modelo, o que representa uma frequência de 1% em 257 dias de observação, em
termos de excessos negativos. Assim, o resultado deste backtesting em termos da frequência de excessos
verificada permite validar a adequação do modelo para a medição do risco em causa.

RELATÓRIO & CONTAS 2020

| 139

Stress Tests sobre a carteira de negociação

Complementarmente ao apuramento do VaR, são testados continuamente um conjunto alargado de cenários
de esforço (stress scenarios), analisando-se os respetivos resultados com vista à identificação de
concentrações de risco não capturadas pelo modelo VaR.

Os resultados destes testes sobre a carteira de negociação do Grupo, em 31 de dezembro de 2020, no que se
refere aos impactos sobre os resultados desta carteira, foram os seguintes:

(Milhares de euros)

Cenário com impacto
negativo Impacto

CENÁRIOS STANDARD
Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b. - 100 p.b.  -10.495

Variação no declive da curva de rendimentos, para maturidades entre
2 e 10 anos, até +/- 25 p.b. - 25 p.b.  -2.321

4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores
- 100 p.b. e + 25 p.b.  -7.995
- 100 p.b. e - 25 p.b.  -13.049

Variação dos principais índices acionistas em +/- 30% -30 %  -380

Variação das taxas de câmbio (em relação ao Euro) em +/- 10% para as
principais moedas e +/- 25% para as restantes moedas -10%, -25%  -316

Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b. - 20 b.p.  -315
CENÁRIOS NÃO-STANDARD

Alargamento/Estreitamento do Bid-Ask Spread Estreitamento  -2.497

Vértices significativos (1) VaR sem diversificação  982
VaR com diversificação  323

Cenários históricos (2) 07/mai/10  -5.298
18/jul/11  -6.803

(1) Cenários em que se aplicam à carteira atual as variações mais adversas dos últimos sete anos, relativamente aos cinco fatores de risco
mais significativos para a carteira.

(2) Cenários em que se aplicam à carteira atual variações de mercado passadas extremas; no caso, datas marcantes da crise de Divida
Pública da Zona Euro (a partir de 2010).

Estes resultados mostram que a exposição da carteira de negociação do Grupo aos diversos fatores de risco
considerados continua a ser relativamente limitada. Em termos de cenários standard, o principal cenário
adverso a ter em conta é a descida generalizada das taxas de juro quando acompanhada por uma diminuição